
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE E SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 19/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE fondo sostegno alle attività economiche - DPCM DEL 24 
SETTEMBRE 2020 - MISURE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI. Atto di concessione della quota relativa al 2021           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE E 

SEGRETERIA 

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Premesso che con DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 

4/12/2020, sono stati assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne e montane di cui ai 

commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 



dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 

65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte 

alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147”. 

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 

dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al Comune di Piode l’importo di euro 

9'514,00 per l’anno 2021, fondi ristori EX Covid/19; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n°31 del 11/09/2023 con la quale si è 
proceduto ad approvare lo schema di  “Bando/Avviso pubblico finalizzato ad azioni di 
sostegno economico”; 
 
Dato atto che la sopra citata deliberazione dispone che il contributo può essere 
riconosciuto esclusivamente alle piccole e micro imprese che:  
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’Albo delle imprese 
artigiane;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo.; 
 
Dato atto che in data 22/09/2023 si è provveduto alla pubblicazione del “Bando/Avviso 
pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico”;  
 
Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 
pervenute n. 16 domande regolarmente protocollate;  
 
Dato atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 
 

Visto il verbale della commissione per la valutazione delle offerte, nominata con 
deliberazione della Giunta comunale n°31 del 11/09/2023; 

 

Visto e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato sulla base dei criteri 
stabiliti nel  “Bando/Avviso pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico” 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 



 
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

 

 Di approvare il seguente elenco di beneficiari per l’erogazione il contributo di sostegno 

economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività 

economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 

2019, n. 160, ammodernamento imprese: 

 
Codice attribuito CUP derivati Contributo 

MYQDO D82E23000840001 536,71 

46PS9 D82E23000880001 536,71 

NH7QP D82E23000890001 536,71 

UU4QZ D82E23000900001 536,71 

67A9L D82E23000920001 536,71 

NPDZT D82E23000910001 536,71 

LD983 D82E23000930001 1000,00 

SNL5M D82E23000940001 536,71 

CYPQM D82E23000950001 536,71 

60V6N D82E23000960001 536,71 

WAOQL D82E23000970001 536,71 

Z51PO D82E23000980001 1000,00 

OL174 D82E23000990001 536,71 

NINHY D82E23001020001 536,71 

3W0WO D82E23001000001 536,71 

HQIYR D82E23001010001 536,71 

 
 
 

 Di aver assegnato per ciascun intervento un codice (CUP) derivato dal CUP master 

D89C23000110001; 



 Di dare atto che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le 

risorse finanziarie ricevute dal Comune di Piode a titolo di ammodernamento/ristori ex 

covid, pari ad euro 9'514,00 e quindi per l’annualità 2021 non si apriranno ulteriori 

finestre di contributo;  

 Di pubblicare la graduatoria finale sul sito comunale, in evidenza e nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso 

pubblico per le motivazioni sopra esposte, (elenco omesso ai sensi della normativa 

sulla riservatezza); 

 Di procedere con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del 

contributo riconosciuto e con la richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà 

di accettazione del contributo. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE E SEGRETERIA 

Durio dott.ssa Carmen 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 19/12/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 19-dic-
2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 03-gen-2024. 

 
Piode, li 19-dic-2023  Il Messo Comunale 

 Cucciola rag. Omar 
 
 

 


